
خصولتی حالا با یک واژه نوظهور به نام بخش مردمی مواجه‌ایم که 
مشخص نیست این بخش مردمی زیرمجموعه بخش خصوصی قرار 
می‏گیرد یا بخش عمومی یا اساساً یک بخش جدا قرار است آفریده 
شود. اصلًا منظور ابراهیم رئیسی از »اقتصاد مردمی« چیست؟ آیا 
تاکید او بر کسب‌وکارهای خرد و نادیده گرفتن صنایع بزرگ است؟ 
اینکه تمرکز دولت بر حمایت‏های مالی به کسب‌‌وکارهای خرد متوجه 
باشد و صنعت کشور بی‌مهری بیشتری از حمایت‏ها داشته باشد، 
یادآور اقتصاد پاکستان و فراگیر شدن کسب‌وکارهای کوچک زیرپله‏ای 
است؟ یا قرار است مانند اقتصاد بنگلادش کسب‌وکارهای خرد ناجی 
اقتصاد باشد؟ 60 درصد توپ فوتبال جهان در یک روستای کوچک به 
نام سیالکوت در پاکستان تولید می‏شود. سیالکوت 100 سال سابقه 
در صنعت تولید توپ فوتبال دارد و بین شهرهای پاکستان بالاترین 
درآمد را از آنِ خود کرده اما این درآمد به قیمت به‏کارگیری کودکان 
و زنان با دستمزدهای پایین و اشتغال غیررسمی به دست آمده است. 
افزایش اشتغال فردی که نتیجه حمایت از کسب‏وکارهای خرد است 
شاید آمار میزان اشتغال را افزایش دهد اما تحقیقات نشان داده که 

منجر به تولید ناخالص داخلی و بهبود وضعیت شاغلان نمی‏شود. 
حمایت از کسب‌وکارهای خرد در ایران مسبوق‌به‌سابقه است و 
حمایت‏ها مانند دیگر کشورها مثمرثمر واقع نشد و از اول کار از اهداف 
منحرف شد. توجه به کسب‌وکارهای خرد می‏تواند همان راهی باشد 
که سه دولت مرحوم هاشمی‌رفسنجانی، سیدمحمد خاتمی و محمود 
احمدی‏نژاد با نام‌های »وام خوداشتغالی«، »طرح ضربتی اشتغال« و 
»طرح توسعه بنگاه‏های زودبازده« رفتند و به نتیجه مطلوب نرسیدند.  
اگرچه هنوز دولت و تیم اقتصادی ابراهیم رئیسی توضیحات خاصی 
در این خصوص نداده اما به نظر می‏رسد دولت سیزدهم بنای حمایت 
از کسب‌وکارهای کوچک را دارد که در دولت‏های گذشته به نتیجه 

نرسیده است.

وام خوداشتغالی �
آغاز دهه هفتاد مصادف بود با دولت اول مرحوم هاشمی‌رفسنجانی 
و البته پایان جنگ و نیاز بسیاری از مردم به کار و تولید؛ اینگونه بود که 
طرح »وام خوداشتغالی« که قرار بود با پرداخت آن، افراد، خود برای 
خود ایجاد کار و سرمایه کنند، اجرایی شد. هدف اصلی دولت از این 
وام، ایجاد اشتغال خویش‏فرما برای توسعه فعالیت‏های اقتصادی 
کوچک و زودبازده افرادی بود که شغل خود را بنا به دلایل مختلف از 
دست داده بودند و یا مهارت داشتند و سرمایه‏ای برای تولید و اشتغال 
نداشتند. این طرح تا مدت‌ها ادامه پیدا کرد و براساس آن تا سقف 
۳ میلیون تومان به افراد متقاضی که بیکاری او احراز و امتیاز لازم را 
کسب می‏کرد، پس از تأیید کارگروه ویژه، وام داده می‏شد. بودجه این 
طرح در اختیار صندوق حمایت از فرصت‏های شغلی وزارت کار و امور 
اجتماعی بود که از تبصره 3 قانون بودجه سالانه کشور تأمین می‏شد. 
مطابق آمار، طرح خوداشتغالی سالانه تنها پوشش‏دهنده حداکثر 
20 هزار متقاضی دریافت وام بود و در نهایت حداکثر ۲۰۰ هزار نفر از 
متقاضیان توانستند وام خوداشتغالی بگیرند؛ درحالی‌که در آن دهه هر 
سال ۷۵۰ هزار نفر جویای کار به خیل بیکاران اضافه می‏شد. حسین 
کمالی، وزیر کار دولت‏های مرحوم هاشمی‌رفسنجانی و سیدمحمد 
خاتمی در گفت‌وگویی که در آبان سال ۱۳۸۸ با خبرآنلاین انجام داده 
بود، به شکست این طرح اذعان کرده و گفته بود به هر فرد متقاضی 
در نهایت ۵۰ هزار تومان وام داده شد. او گفته بود: »سیاست غلط، 
غلط است. 50 هزار تومان پولی نبود که بخواهند بدهند یا ندهند. به 
نظر من بخش عمده‏ای از وام‏هایی که در طرح‏های زودبازده داده شد، 
بازنخواهد گشت. به دلیل اینکه اصل پرداخت وام غلط بوده است. در 
زمینه‏هایی وام داده شده که امکان بازگشتش وجود ندارد. آن واحدها 

عدم جمع‏آوری کارت سوخت 
جایگاه‏داران

تا زمانی که دولت تصمیم خاصی در زمینه مصارفی 
که بیشتر از سهمیه کارت وجود دارد، اتخاذ نکند، 
کارت‏های جایگاه‏داران کلًا جمع‏آوری نمی‏شود. به 
گزارش خبرآنلاین، علی‏اکبر عرب‏عامری، مدیر عملیات 
شرکت ملی پخش فرآورده‏های نفتی گفت: ما در 
اسفند به ازای هر دو نازل یک کارت تعبیه کرده بودیم 
که در جایگاه‏های پرتردد در اختیار جایگاه‏دار قرار داده 
می‏شد و در جایگاه‏های خلوت نیمی از کارت‏ها در 
اختیار جایگاه‏دار قرار می‏گرفت در ایام تعطیلات باتوجه 
به اینکه حجم مسافرت‏ها افزایش پیدا می‏کند ما تعداد 
کارت‏های آزاد جایگاه را اضافه کردیم یعنی مخصوصاً 
در مسیرهای پرتردد تعداد کارت جایگاه را از ۲ برابر تا ۴ 
برابر افزایش دادیم. او افزود: این شرایط مربوط به شرایط 
سفر بود و بنا داریم بعد از تعطیلات عید فطر و یا ابتدای 
اردیبشهت‏ماه تعداد کارت‏ها را به حالت عادی برگردانیم، 

یعنی کارت‏های مازاد زمان سفر را جمع‏آوری می‏کنیم.

 الزام کاهش ۳۰ درصدی
مصرف برق 

ادارات باید در ساعات کاری مصرف برق خود 
را 30درصد کاهش دهند. به گزارش تسنیم، 
مصطفی رجبی‏مشهدی، مدیرعامل شرکت توانیر 
گفت: براساس مصوبه هیئت وزیران ادارات باید 
در ساعات کاری مصرف خود را ۳۰ درصد و پس 
از پایان ساعات کاری ۶۰ درصد کاهش دهند که 
با نصب کنتورهای هوشمند مصرف برق ادارات 
کنترل‏پذیر می‏شود.او با بیان اینکه تغییر ساعات 
کار ادارات به‏عنوان یکی از راهکارهای مدیریت بار 
شبکه در تابستان است، افزود: از آنجا که تعیین و 
تنظیم ساعات کار ادارات در اختیار هیئت وزیران 
است، با اخذ موافقت دولت، ساعات کارت ادارات 
در فاصله  ١٥ خرداد تا ١٥ شهریور از ساعت ٦ 
صبح  تا ١٣ خواهد بود. به گفته رجبی‏مشهدی، 
این طرح در سال گذشته نیز اجرا شده بود که با 
تاکید رئیس‏جمهور در خصوص آغاز به‏کار متروها، 
مهدهای کودک و شناوری ابتدای صبح برای 
کارمندانی که فرزند خردسال داشتند، رضایت 
نسبی کارمندان  و سایر بخش‏ها را براساس 

نظرسنجی‏های انجام‏شده، کسب کرد.

تامین کالاهای اساسی تا پایان مرداد
در همین ماه ابتدایی سال ۱۴۰۳ ارز مورد نیاز برای 
واردات کالا‏های اساسی برای چند ماه آینده هم 
تامین شده است. به گزارش ایلنا، علیرضا پیمان‏پاک، 
قائم‏مقام امور بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی اعلام 
کرد: با تامین به‏موقع ارز از سوی بانک مرکزی و 
همچنین استفاده از منابع رسوب‏شده در کشور‏های 
همسایه، ارز لازم برای واردات نهاده‏های دامی، 
کشاورزی و کالا‏های اساسی حتی برای چند ماه 
آینده یعنی تا مردادماه امسال تامین شده است. او 
گفت: در حال حاضر تلاش حوزه بازرگانی وزارت 
کشاورزی جهت تامین اقلام مورد نیاز کشاورزان 
و دامداران عزیز برای فصل پاییز می‏باشد. بر این 
اساس، در حال حاضر ۵ میلیون ذرت و 1/2میلیون 
تن کنجاله در لنگرگاه، اسکله و انبار‏های داخل کشور 
موجود است. علاوه بر این شرکت پشتیبانی امور دام 
یک میلیون تن کنجاله و سویا خریداری کرده که در 

حال بارگیری و حمل به سمت بنادر کشور است.

اقتصاد
ECONOMY
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تکرار تجربه ناکام احمدی‌نژاد
بررسی نشست رئیس‌جمهور و حامیان دولت با موضوع مردمی‌سازی اقتصاد

رئیس‏جمهور در هفته‏ای که گذشت یادی از شعار امسال یعنی 
»جهش تولید با مشارکت مردم« کرد و گفت که می‏خواهد »طرحی 
نو« دراندازد. او که در روزهای پایانی ماه رمضان برخی افراد مرتبط 
با اقتصاد را که در پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری از آنها با 
عنوان »مسئولان، صاحب‏نظران و حلقه‏های میانی اقتصاد مردمی« 
به مراسم افطار دعوت کرده بود، عنوان کرد که برای محقق کردن 
منویات رهبری برای مشارکت‏دهی مردم در امر تولید نیازمند طرحی 
نو و اقدامی تحولی است و از عزم دولت برای توانمندسازی فعالان 
حلقه‏های میانی عرصه تولید و اقتصاد مردمی خبر داد. به گمان 
مسئولان با خلق واژه اقتصاد مردمی می‌توان به تحقق شعار سال دست 
یافت.  پس از بخش‏های خلق‌شده‏ای مثل نهادها، بخش عمومی و 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

گزارشگر هم‌میهن
علی ایوبی

رئیس دولت سیزدهم در حالی از واژه »اقتصاد مردمی« 
استفاده کرده که به گفته حمید میرمعینی، کارشناس اقتصادی، 
بعید است دولت سیزدهم ابعاد و مختصات مشخصی درباره 
 ً آن داشته باشد. او در گفت‌وگو با »هم‌میهن« گفته اصولا
اقتصاد غیرمردمی نداریم و در همه جای دنیا خانواده و مردم از 
عوامل اصلی اقتصاد هستند؛ بنابراین، این واژه نه دهان‌پرکن 
است و نه جدید. میرمعینی گفته نیاز نیست با واژه‏ها بازی 
شود و چرخ را دوباره اختراع کنیم. او معتقد است مهمترین 
مسئله این است که دولت ابراهیم رئیسی به علم اقتصاد وقعی 
نمی‏نهد و آن را در سیاست‌گذاری‌های خود درنظر نمی‏گیرد 
وگرنه راه‌حل‌هایی که وجود دارد، در اقتصاد کشورهای مختلف 
تجربه شده و نتایج موفق کم نداریم. میرمعینی یکی از نقاط 
منفی دولت را این می‌داند که به فکر تامین منابع خود است 
و حاضر است برای کسری بودجه و ریخت‌وپاش‌هایی که دارد، 
حتی به مردم فشار بیاورد. این کارشناس اقتصادی همچنین 
در این گفت‌وگو عنوان کرده اگر علم اقتصاد حاکم باشد، هم 
رانت‌خواری کم می‏شود و هم سیاست‌های اقتصادی کارآمدتر 
خواهد شد و هر چه دیرتر علم اقتصاد را اجرایی کنیم، آسیب‌ها 

و خسارت‌های بیشتری نصیب مردم خواهد شد.

Ó  رئیس‏جمهور چندی پیش از واژه »اقتصاد مردمی« استفاده‌
کردند. فکر می‏کنید آقای رئیسی به دنبال چیست؟

واقعیت این است که اصولًا اقتصاد غیرمردمی نداریم و در همه جای 
دنیا بخش مهمی از اقتصاد به اقتصاد خانوارها برمی‌گردد و خود 

خانواده و مردم از عوامل اصلی اقتصاد مثل نیروی کار، پس‌انداز و 
کارآفرینی هستند. بنابراین این واژه نه دهان‌پرکن است و نه جدید. 
اگر هر جنبه‏ای از اقتصاد را در نظر بگیریم، طبیعتاً بخش مهم و 

اثرگذار آن، مردم هستند. 
در نهایت هم باید دید بخش بدنه فکری و سیاستگذاری اقتصادی 
دولت چقدر می‏توانند در راهکارهای خود منافع مردم را تامین کنند. 
تاکنون هیچ‌کدام از تصمیمات و سیاست‌گذاری‌هایی که در عمر 

دولت آقای رئیسی اتفاق افتاده، حتی سیاست تخصیص ارز 
برای کالاهای اساسی به نفع مردم و در جهت منافع مردم 

نبوده و بیشتر به سود دولت بوده است. متاسفانه دولت 
هیچ‌گاه خود را در کنار مردم و حمایت از آنها ندیده و 
منافع دولت حتی به منافع ملی ارجحیت داشته است. 
بنده احساس خوبی نسبت به این واژه‏پردازی‌ها ندارم.

Ó در این شرایط چه باید کرد؟‌
قطعاً مشکلات اقتصادی کشور به لحاظ 

منطقی راهکار دارد، چون هم مشکل 
مشخص است و هم راه‌حل‌هایی برای 
آن وجود دارد و نیاز نیست با واژه‏ها 
بازی شود و چرخ را دوباره اختراع 

کنیم. مهمترین مسئله این است که 
دولت به علم اقتصاد وقعی نمی‏نهد 
سیاست‌گذاری‌های  در  را  آن  و 
خود درنظر نمی‏گیرد. به‌هرحال 

دارد در  که وجود  راه‌حل‌هایی 

اقتصاد کشورهای مختلف تجربه شده و نتایج موفق کم نداریم که 
ابزارهای آن در کشور ما نیز وجود دارد اما از هیچ‌کدام استفاده 
نمی‏شود. دولت تنها به فکر تامین منابع خود است و حاضر است 
برای کسری بودجه و ریخت‌وپاش‌هایی که دارد به مردم فشار بیاورد. 
خیلی از هزینه‏های دولت قابل کنترل است و می‏توان سیاست‌های 
وارداتی و ارزی و پولی را به گونه‏ای پیش برد که به مردم فشار 
نیاید. مشکلات فعلی اقتصاد کشور حاصل نبود دید ملی‌گرایانه و 
مردم‌گرایانه است و در آخر هم منت بر سر مردم می‏گذارند که ما برای 
شما مثلًا تخصیص ارز را انجام دادیم! ارزپاشی در قالب ارز ترجیحی 
یا نیمایی فقط به صورت نمایشی بوده و گویی به نحوه اجرای آن 
اصاً فکر نکرده‏اند. آیا واقعاً کالاها با ارز ترجیحی به دست مردم 
رسیده است؟‏ قطعاً خیر و قیمت بازار همیشه با قیمت‌های مورد 
نظر دولت فرق داشته است. در این میان افراد رانت‌خوار و ویژه‌خوار 
و فرصت‌طلب ایجاد شده‏اند که سودهای کلانی را کسب کرده‌اند. 
بنابراین اگر علم اقتصاد حاکم باشد، رانت‌خواری کم می‏شود و از 
طرف دیگر سیاست‌های اقتصادی کارآمدتر خواهد شد و شما 
مطمئن باشید تا پنج یا ۱۰ سال دیگر قطعاً این علم اقتصاد 
است که پیروز خواهد بود و باید اجرایی شود. هر چه دیرتر 
علم اقتصاد را اجرایی کنیم، آسیب‌ها و خسارت‌های بیشتری 

نصیب مردم خواهد شد.
Ó  در دولت‌های قبل دیدیم که تلاش داشتند با‌

دادن وام، مردم را در اقتصاد شریک کنند که 
در نهایت آن طرح‌ها شکست خورد. آیا قرار 
است در دولت ابراهیم رئیسی نیز شاهد 

چنین طرح‌هایی باشیم؟
البته در دولت سیزدهم شاهد اینگونه 
ریخت‌وپاش‌ها نبودیم، اینکه دولت این 
طرح‌ها را اجرا نمی‏کند به این دلیل 
است که منابع ندارد وگرنه در همین 
سه سال بارها چنین طرح‌هایی را انجام 
داده بود. این دولت به لحاظ بنیه علمی 

با واژه‌سازی مشکل اقتصاد حل نمی‏شود
حمید میرمعینی کارشناس اقتصادی:

‌ترکیب عجیب 
‌مهمانان نشست 
‌رئیس‌جمهور 
‌درباره  
اقتصاد مردمی

گزارش 
دولت

نگاه 
کارشناس
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